24RS0016-01-2019-000620-40

№1-121/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

9 апреля 2019 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО6, защитника Ломакина К.В., подсудимого ФИО7, при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 06.12.2017 года Железногорским городским судом по п. А,Б,В ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ. 22.08.2018 года постановлением Железногорского городского суда направлен в места лишения свободы сроком на 93 дня, освобожден 14.12.2018 года по отбытии срока, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершил в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

06.02.2019 года в утреннее время у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Осуществляя свой преступный умысел, 06.02.2019 года в утреннее время ФИО7, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, бесконтактным способом, через закладку, которую забрал из сугроба, напротив магазина «Сан Саныч», по ул. 60 лет ВЛКСМ, 8 «б» в г. Железногорске Красноярского края, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, весом не менее 3,21гр., которое положил в правый нижний наружный карман надетой на нем куртки, и тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. С незаконно приобретенным наркотическим средством ФИО7 пришел на площадку 8 этажа одноподъездного дома № 19 по пр. Ленинградский в г. Железногорске Красноярского края, где часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить в кармане куртки. 06.02.2019 примерно в 12 часов 55 минут ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на площадке 8 этажа дома 19 по пр. Ленинградский в г. Железногорске Красноярского края, и доставлен в помещение служебного кабинета № 225 МУ МВД России по ЗАТО Железногорск, расположенного по ул. Ленина, 67 А г. Железногорска Красноярского края, где в ходе личного досмотра, проведенного в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 06.02.2019 года, сотрудниками полиции у ФИО7 из правого нижнего наружного кармана его куртки было изъято наркотическое средство, которое он незаконно приобрел и хранил при себе. Согласно заключению эксперта № 69 от 18.02.2019 года, изъятое у ФИО7 вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,21 г, что соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В судебном заседании ФИО7 вину признал полностью суду показала, что употребляет наркотические вещества под названием «шоколад». 6 февраля 2019 г. он решил приобрести наркотики, с этой целью в мобильном приложении "Телеграм" нашел «магазин

<

данные изъяты>» через который бесплатно заказал наркотики «шоколад», примерно через полчаса ему пришло сообщение о месте «закладки», которая находилась напротив магазина «Сан Саныч» по адресу ул. 60 лет ВЛКСМ, 8 «б» в г. Железногорске. Он подобрал сверток из фольги, в котором находилось вещество коричневого цвета, похожее на шоколад. Он прошел в жилой дом № 19 по пр. Ленинградский г. Железногорска, подъезд которого мог открыть, поднялся на 8 этаж. На лестничной площадке он выкурил часть наркотика через пластиковую бутылку. После употребления наркотика он уснул, а когда проснулся, то увидел перед собой двух сотрудников полиции. Вспомнив, что у него в кармане наркотики, он попытался их выбросить, но сотрудники полиции надели на него наручники. Они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в отделение полиции, где ему был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него из правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон, на мониторе которого была прикреплена оставшаяся часть наркотического средства «шоколад». 

Помимо признания ФИО7 своей вины, вина его в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 СТ. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2, следует, что 6 февраля 2019 г. они были приглашены в служебный кабинет МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для участия в качестве понятых при личном досмотре ФИО7, который по внешнему виду находился в нормальном адекватном состоянии и понимал, что происходит вокруг него. ФИО7 был одет в синие кроссовки, штаны синего цвета, кофту синего цвета, куртку болоньевую черного цвета. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО7, также были разъяснены его права и обязанности. Никаких замечаний и заявлений от ФИО7 перед началом личного досмотра не поступило. В ходе личного досмотра ФИО7, в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, на мониторе которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета неправильной формы, диаметром около 2,5 см. Указанный телефон с веществом темно-коричневого цвета были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана черного нитью, концы которой оклеены белым листом бумаги с сопроводительной надписью, с печатью синего цвета «Для пакетов», на которой они, а также другие участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 20-22);(л.д. 23-25). 

Из оглашенных в порядке Ч. 1 СТ. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 следует, что он проходит службу в ППСП МУ МВД России по ЗАТО Г. Железногорск Красноярского края. 06.02.2019 года он находился на службе по охране общественного России по ЗАТО Г. Железногорск Красноярского края ФИО3 06.02.2019 в 1 часов 55 минут от дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО Г. Железногорск Красноярского края поступило сообщение о том, что на восьмом этаже одноподъездного дома № 19 по пр. Ленинградский г. Железногорска Красноярского края спит пьяный мужчина. Он и ФИО3 проследовали на вышеуказанный адрес, где зайдя в подъезд, осмотрели его с первый по восьмой этаж. На восьмом этаже на площадке около мусоропровода был обнаружен молодой мужчина, который был установлен как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения. ФИО7 стоял лицом к окну и держался за подоконник, при этом было понятно, что он находится в состоянии опьянения. Когда они подошли к ФИО7, то представились сотрудниками полиции, В ходе разговора с ФИО7 он обратил внимание, что запаха алкоголя от ФИО7 не исходит. Вместе с тем, на вопросы он отвечал невнятно, речь его была заторможенной. Он обратил внимание на то, что на подоконнике, около которого стоял ФИО7, лежала прозрачная пластиковая бутылка с проплавленным отверстием на дне, а также зажигалка. ФИО3 выяснил у ФИО7 кому принадлежит бутылка и зажигалка. В этот момент ФИО7 отскочил в сторону мусоропровода и попытался засунуть свою правую руку в боковой правый карман куртки, одетой на нем. Учитывая, поведение ФИО7, его состояние опьянения: невнятную, заторможенную речь, общее его поведение в ходе разговора, а также предметы, которые лежали на подоконнике, появились основания полагать, что при ФИО7 могут находиться наркотические средства, от которых он может попытаться избавиться. ФИО3 спросил у ФИО7, есть ли у него наркотические средства, на что тот ответил, что ничего нет, и наркотики он не употребляет. После того, как ФИО7 был задержан, последний был доставлен в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края для дальнейшего разбирательства. По прибытию, в кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 был произведен личный досмотр гражданина ФИО7 В ходе личного досмотра, у ФИО7 в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, на мониторе которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета неправильной формы. (л.д. 26-29) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в ходе предварительного расследование он дал показания о задержании ФИО7 аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.33-34)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, следует, что 06.02.2019 г. около 14:00 часов он находился на своем рабочем месте в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. От сотрудников ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО5 и ФИО3 ему стало известно о том, что ими был задержан и доставлен ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который подозревается в незаконном хранении наркотических средств и данному гражданину необходимо было провести личный досмотр. Далее были приглашены двое понятых мужчин. В служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО Г. Железногорск им был проведен личный досмотр ФИО7 Перед про ведением личного досмотра ФИО7 и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок про ведения личного досмотра, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе личного досмотра. Личный досмотр Мамедова проводился в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут 06.02.2019 года. На момент проведения личного досмотра, ФИО7 был одет в синие кроссовки, штаны синего цвета, кофту синего цвета, куртку болоньевую черного цвета, шапку вязаную синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО7 в правом наружном нижнем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» черного цвета, на мониторе которого было прилеплено вещество темно-коричневого цвета неправильной формы диаметром около 2,5 см. Сотовый телефон «Самсунг» с указанным веществом были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитями черного цвета, свободные концы нитей были оклеены листом бумаги белого цвета, который был опечатан печатью «Для пакетов», с сопроводительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. По окончании личного досмотра Мамедов пояснил, что изъятый сотовый телефон «Самсунг» принадлежит ему, однако, что за вещество прилеплено к монитору и откуда оно взялось, он не знает. Свои пояснения по поводу обнаруженных и изъятых предметов ФИО7 давал уверенно, какого - либо давления на него не оказывалось. В протоколе личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило. (л.д.30-32) 

Помимо приведенных показаний свидетелей вина подсудимого также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, из которого следует, что 6.02.2019 г. в ходе проведения в служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, личного досмотра ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по 

<

адрес> в правом нижнем наружном кармане куртки было обнаружено вещество темно-коричневого цвета, прикрепленное к монитору сотового телефона «Самсунг». Согласно справке об исследовании N2 34 от 06.02.2019 года, изъятое вещество массой 3,21 г. является наркотическим средством, содержит в своем составе метил 2-[I-(5-фторпентил)- 1 Ниндазол- 3-карбоксамидо]- 3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-220 1), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н- индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежавших контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N2 681, метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). Материал проверки с изъятым наркотическим средством был передан в СО. (л.д. 10); 

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому 6.02.2019 в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут в служебном кабинете №225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по ул. Ленина, 67 А из правого наружного нижнего кармана куртки, одетой на ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, на мониторе которого прикреплено вещество темно-коричневого цвета неправильной формы в диаметре около 2,5 см. (л.д. 12);

- справкой об исследовании № 34, согласно которой, представленное вещество массой 3,21 Г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7 является наркотическим средством, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол- 3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол- 3карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,21 г (л.д. 42-43); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен: прозрачный (бесцветный) полимерный пакет с наркотическим средством внутри. (л.д. 58-59,60-61,62); 

- заключением эксперта № 69 от 18.02.2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 3,20 г., изъятого 06.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средство, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(l-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, (л.д. 46-49); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 30, согласно которому 06.02.2019 года у ФИО7 установлено состояние опьянения, согласно результатам химико-токсилогического исследования биологических объектов у ФИО7 в организме обнаружено МДМВ (N)-2201 2-[1-(5-фторпентил)-lР-индазол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат.( л.д. 36,37,38); 

Анализируя исследованные и приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании нашли свое подтверждение и доказаны вывода органа предварительного расследования о том, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с ч. 1, ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО7 проживает с матерью, не работает, характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога не состоит, согласно заключению экспертов № 1128/с. от 01.03.2019 года, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>. Во время деяния, в котором он обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

<

данные изъяты>. 

Анализируя изложенное, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим наказанию за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что ФИО7 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию настоящего преступления и преступлений в отношении других лиц, суд также учитывает состояние здоровья ФИО7, а именно вышеприведенное заключение экспертов. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Суд принимает во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, данные о личности подсудимого, который характеризуется посредственно, имеет зависимость от наркотических средств, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Между тем, суд в полном объеме учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, которая позволяет при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПКРФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 9 апреля 2019 г. 

Зачесть в срок наказания время задержания в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ и содержания под стражей с 6 февраля 2019 г. по 8 апреля 2019 г. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать в СИЗО № 6 г. Сосновоборск. 

Вещественные доказательства: вещество, общей массой 3,21г. содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-lН-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил - 2-( 1- пентил -1 Н - индазол- 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в полимерном пакете сданное в камеру хранения, сотовый телефон «Самсунг» хранить до окончания расследования по уголовному делу № 11901040125000194. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или соответствующим заявлении. 

Председательствующий судья Я.А. Щербакова